ПРИКАЗ

от 03.07.2025 г.  г. Джанкой                                           № 205-ОД

Об организации работы по предупреждению
детского дорожно-транспортного травматизма
в 2025/2026 учебном году

В соответствии с совместным приказом Министерства образования, науки и
молодежи Республики Крым и Министерства внутренних дел по Республике Крым
от 11 октября 2018 г. №2223/3168 «Об организации совместной деятельности Мини-
стерства образования, науки и молодежи Республики Крым и Министерства внут-
ренних дел по Республике Крым по реализации мероприятий, направленных на
профилактику детского дорожно-транспортного травматизма в Республике Крым», с
целью повышения эффективности работы по профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма, уровня защищённости несовершеннолетних участников
дорожного движения,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий по предупреждению детского транспортного трав-
матизма в МОУ «Средняя школа № 4» на 2025/2026 учебный год
                                                                                                                  Приложение № 01
2. Организовать работу по обучению обучающихся правилам дорожной безопасно-
сти по утвержденной Программе обучения правилам дорожной безопасности обу-
чающихся 1-11 классов.
3. Общее руководство и контроль над организацией и проведением мероприятий по
профилактике детского транспортного травматизма возложить на заместителя ди-
ректора по ВР Абдулаеву С.Р.
4. Заместителю директора по ВР Абдулаевой С.Р.:
4.1.  Привлекать к проведению мероприятий по предупреждению детского дорожно-
транспортного травматизма работников отделения Госавтоинспекции МО МВД
России «Джанкойский», родительский комитет.
4.2.   В течение учебного года в рамках мероприятий по предупреждению детского

дорожно-транспортного травматизма организовать проведение:
- семинаров с классными руководителями;
- бесед с родителями на общешкольных родительских собраниях;
- инструктажей по безопасности дорожного движения;

МУНІЦИПАЛЬНА ЗАГАЛЬНО-

ОСВІТНЯ УСТАНОВА
МІСТА ДЖАНКОЯ

РЕСПУБЛІКИ КРИМ
«СЕРЕДНЯ ШКОЛА №4»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕ-
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕ-

ЖДЕНИЕ
ГОРОДА ДЖАНКОЯ РЕСПУБ-

ЛИКИ КРЫМ
«СРЕДНЯЯ ШКОЛА №4»

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ

ДЖАНКОЙ ШЕЭРИ
МУНИЦИПАЛЬ УМУМТАСИЛЬ

МУЭССИСЕСИ
«№ 4 ОРТА МЕКТЕП»

ул. Титова 45, г. Джанкой, Республика Крым, 296106, тел./факс: +7(36564) 3-15-32-mail: school4_djankoy@crimeaedu.ru
Код ОКПО 00795548 ОГРН 1159102004764 ИНН/КПП 9105008074/910501001

- тематических классных часов, конкурсов, соревнований, игр, викторин с обучаю-
щимися;

- заслушивания учителей, классных руководителей на заседаниях педагогического
совета о проведенной работе.
4.3.  В сентябре 2025 и мае 2026 г. спланировать и организовать проведение «Недели
безопасности дорожного движения».
4.4.  Организовать работу отряда «Юный инспектор движения» и Родительского
патруля в 2025/2026 учебном году.
5. Руководителю кружка ЮИД Абдулаевой С.Р.:
5.1. Оборудовать в школе уголок (стенд) безопасности движения.
5.2.  Оказывать методическую помощь классным руководителям в проведении меро-
приятий по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма.
6. Ответственность за проведение мероприятий по предупреждению детского транс-
портного травматизма с обучающимися каждого класса возложить на классных ру-
ководителей 1-11 классов.
7. Классным руководителям 1-11 классов:
7.1.  Спланировать работу по предупреждению детского дорожно-транспортного
травматизма на 2025/2026 учебный год.
7.2. Оборудовать в закрепленных кабинетах уголки по безопасности дорожного
движения.
7.3. Доводить до сведения родителей и делать предметом широкого обсуждения в
классе каждый случай нарушения детьми Правил движения.
7.4. В течение учебного года в рамках мероприятий по предупреждению детского
транспортного травматизма организовать проведение:
- бесед с родителями на классных родительских собраниях;
- выступлений актива класса;
- тематических классных часов, конкурсов, соревнований, игр, викторин с обучаю-
щимися своего класса.
7.5.  Выявить детей, имеющих велосипеды, мопеды; провести с ними беседы о необ-
ходимости соблюдения ПДД и мерах безопасности на дорогах.
8. Учителям начальной школы:
8.1. Ежедневно проводить «минутки» по профилактике несчастных случаев на доро-
гах, используя методическую разработку «Минутки ПДД».
8.2 Ежедневно на последнем уроке за две-три минуты до его окончания проводить
беседы-напоминания о необходимости соблюдать правила безопасного поведения
на дорогах, обращая внимание на погодные условия.
8.2. Разработать для учащихся безопасный маршрут в школу.
9. Библиотекарю школы:
9.1. Оформить школьную подписку на газету «Добрая дорога детства».
9.2.  Организовать постоянно действующую выставку литературы по безопасности

движения и ПДД.
10. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на заместителя ди-
ректора по ВР Абдулаеву С.Р.

И.о. директора                                    С.В.Трибушный

С приказом ознакомлены:

1.  Абдулаева С.Р.

2.  Суворова А.Л.

3.  Исмаилова Н.С.

4.  Кошевая Е.В.

5.  Суворова З.Р.

6.  Чумаченко С.В.

7.  Колодин Д.А.

8.  Косьянова Е.Ф.

9.  Борисенко А.А.

10.  Лянцева Л.А.

11.  Толстых С.В.

12.  Зелинская А.Г.

Приложение № 1 к приказу
МОУ «Средняя школа № 4»
Приказ от 03.07.2025 г. № 205-ОД

ПЛАН РАБОТЫ
ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ДЕТСКОГО

ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНОГО ТРАВМАТИЗМА
В МОУ «СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 4»

НА 2025/2026 УЧЕБНЫЙ ГОД

№
п/п

Наименование мероприятий Сроки Ответственные Отметка о
выполнении

ПЛАНИРОВАНИЕ РАБОТЫ
1.  Организация в школе отряда ЮИД Сентябрь Заместитель директора по

ВР,
педагог-организатор

2.  Планирование работы по предупрежде-
нию детского транспортного травматиз-
ма в общешкольных планах и в планах
классных руководителей.

Сентябрь Заместитель директора по
ВР;
классные руководители
1-11 классов.

3.  Разработка и утверждение состава и
плана работы родительского патруля на
2025-2026 учебный год.

Сентябрь

Заместитель директора по
ВР

ИНСТРУКТИВНО-МЕТОДИЧЕСКАЯ РАБОТА
4.  Проведение ШМО классных руководи-

телей:
- о методике обучения учащихся Прави-
лам дорожного движения;
- о формах внеклассной работы по про-
филактике детского травматизма;
- об организации работы в кабинете
ПДД (№ 4) по привитию навыков со-
блюдения ПДД.

Август

Сентябрь

Сентябрь

Заместитель директора по
ВР

5.  Ежедневное проведение 5-минутных
бесед-напоминаний о соблюдении ПДД

В течение
учебного

года

Классные руководители
 1-11 классов.

6.  Разработка и организация выпуска мето-
дических раздаточных материалов для
проведения тестирования по ПДД.

В течение
учебного

года

Педагог-организатор

7.  Разработка и постоянное обновление
содержания раздела «Профилактика дет-
ского дорожно-транспортного травма-
тизма» на сайте школы и страничке в
ВК.

В течение
учебного

года

Заместитель директора по
ВР,
системный администратор

РАБОТА С ОБУЧАЮЩИМИСЯ
8.  Проведение тематических классных ча-

сов, конкурсов, соревнований, игр, вик-
торин

В течение
учебного

года

Классные руководители
 1-11 классов.

9.  Организация и проведение недели без-
опасности дорожного движения «Вни-

Сентябрь,
май

Замдиректора по ВР;
инспектор отделения Гос-

мание – дети!» с участием инспектора автоинспекции МО МВД
России «Джанкойский».

10.  Участие в операции «Внимание, дети»! Сентябрь-
май

Замдиректора по ВР, клас-
сные руководители, ин-
спектор отделения Госав-
тоинспекции МО МВД
России «Джанкойский»

11.  Участие во всероссийской интернет -
олимпиаде на знание ПДД

Сентябрь,
апрель.

Замдиректора по ВР ин-
спектор отделения Госав-
тоинспекции МО МВД
России «Джанкойский»

12.  Беседа с первоклассниками «Посвяще-
ние в пешеходы»

1 сентября Учитель 1 класса, инспек-
тор отделения Госавтоин-
спекции МО МВД  России
«Джанкойский».

13.  Участие в акции «Дом-школа-дом»! Сентябрь Классные руководители 1-
4 классов

14.  Участие в конкурсе агитбригад по про-
филактике детского дорожно- транс-
портного травматизма.

 Октябрь -
ноябрь

Замдиректора по ВР, педа-
гог-психолог

15.  Участие в акции «Письмо водителю»! Октябрь  Классные руководители
1-4,
инспектор отделения Гос-
автоинспекции МО МВД
России «Джанкойский»

16.  Конкурс рисунков, плакатов, коллажей,
фото по безопасности дорожного дви-
жения «Безопасная дорога глазами де-
тей»

  Октябрь -
ноябрь

Классные руководители
1-8 классов

17.  Конкурс методических разработок сце-
нариев внеклассных мероприятий, по-
священных Дню памяти жертв ДТП.

Ноябрь Учителя начальных клас-
сов.

18.  Беседы с обучающимися о безопасности
дорожного движения

 Декабрь Замдиректора по ВР, ин-
спектор отделения Госав-
тоинспекции МО МВД
России «Джанкойский»

19.  Участие в акции «Пристегнись, Россия». Январь Замдиректора по ВР, ин-
спектор отделения Госав-
тоинспекции МО МВД
России «Джанкойский»

20.  Проведение конкурсов, соревнований,
игр, викторин на знание ПДД. Конкурс
на лучший слоган по ПДД «Знаю, со-
блюдаю и не нарушаю».

Февраль Классные руководители
1-4 классов.

21.  Всероссийская добровольная интернет-
акция «Безопасность детей на дороге»

  Февраль -
март

Отряд ЮИД,
классные руководители.

22.  Конкурс «Безопасное колесо» школьный
этап

 Март –
апрель

Отряд ЮИД,
классные руководители.

23.  Просмотр кинофильмов по профилакти-
ке ДТП.

В течение
учебного

года

Классные руководители
1-11 классов.

24.  Неделя юного пешехода в ЛДП.

июнь Начальник лагеря

ПРОФИЛАКТИКА НАРУШЕНИЙ ПДД

25.  Анализ поступивших документов о
нарушениях ПДД учащимися школы.

В течение 3-
х дней после

каждого
нарушения

Замдиректора по ВР

26.  Организация и проведение познаватель-
но - информационных бесед по профи-
лактике нарушений ПДД и предупре-
ждению ДТП с участием детей

Ежемесячно Замдиректора по ВР,
инспектор отделения Гос-
автоинспекции МО МВД
России «Джанкойский»

27.  Индивидуальные и групповые беседы с
детьми, нарушившими ПДД.

В течение
недели

Отряд ЮИД,
классные руководители.

28.  Оповещение родителей о нарушениях
учащимися ПДД.

В течение
недели

Классные руководители.

29.  Посещение занятий по ПДД в классах,
имеющих нарушителей ПДД.

По плану
занятий

Замдиректора по ВР

30.  Проведение инструктажей по правилам
дорожной безопасности.

Ежемесячно  Классные руководители

31.  Итоги профилактической работы по
БДД в МОУ «Средняя школа № 4»

Май  Замдиректора по ВР

РАБОТА С РОДИТЕЛЯМИ
32.  Разработка памяток и рекомендаций по

ПДД для родителей.
Октябрь Классные руководители

1-11 классов, инспектор
отделения Госавтоинспек-
ции МО МВД России
«Джанкойский»

33.  Беседы на родительских собраниях на
темы:
- «Дети и дорога»;
- «Как влияет на безопасность детей по-
ведение родителей на дороге»;
- «Требование к знаниям и навыкам
школьника, которому доверяется само-
стоятельное движение в школу и обрат-
но»

Сентябрь

Январь

Март

Замдиректора по ВР
классные руководители,
инспектор отделения Гос-
автоинспекции МО МВД
России «Джанкойский»

34.  Рейды родительского патруля Ежемесячно Замдиректора по ВР

35.  Проведение инструктажей по дорожной
безопасности.

По плану
работы

Классные руководители.

36.  Итоги работы родительского патруля. Май  Замдиректора по ВР

		2025-08-20T15:41:44+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА ДЖАНКОЯ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА №4"
	Подпись документа